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Spørgsmål nr. 1525 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, 1) hvilke oplysninger der vil bli-

ve indsamlet med det nye automatiske nummerpladegenken-

delsessystem (ANPG), 2) hvor længe disse oplysninger opbe-

vares, 3) til hvad og med hvilke formål oplysningerne må an-

vendes i forbindelse med, og 4) under hvilke kriterier, politiet 

må tilgå og anvende de registrerede oplysninger?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:  

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at automatisk num-

merpladegenkendelse (ANPG) indebærer, at der via kameraer 

optages fotos af køretøjer, som passerer kameraet, hvorefter 

speciel software automatisk udfinder nummerpladen fra fotoet. 

Nummerpladeoplysninger kan dels (umiddelbart) søges i rele-

vante databaser, dels lagres tillige med oplysninger om positi-

on og tidspunkt for fotooptagelsen. 

 

I udlandet har man gode erfaringer med at benytte ANPG til: 

-  at identificere køretøjer af politimæssig interesse, f.eks.  

fordi køretøjet er registreret som værende stjålet, 

-  at efterforske strafbare forhold, samt 

-  at indsamle data, der kan danne baggrund for analyse. 

 

Dansk politi har endvidere i 2012-2013 planlagt, gennemført 

og evalueret et proof of concept-forsøg, der omfattede såvel 

stationære som mobile kameraer. Forsøget, der nu er afsluttet, 

havde et forholdsvis begrænset omfang, men gav særdeles go-

de resultater på både beredskabs- og efterforskningsområdet og 

bekræftede således, at ANPG vil være et værdifuldt arbejds-

redskab for dansk politi.  

 

Rigspolitiet har på den baggrund – og efter forelæggelse for 

forligskredsen bag aftalen om politiets og anklagemyndighe-

dens økonomi i 2012-2015 – truffet beslutning om, at de mid-

ler, der i politiets nuværende politiske flerårsaftale er afsat til 

udvidet mobil videoovervågning samt til en yderligere forstær-

ket indsats mod grænseoverskridende kriminalitet, skal anven-

des til ANPG med henblik på, at ANPG implementeres som et 

permanent arbejdsredskab for dansk politi.  

 

I forbindelse med implementeringen vil der blive etableret en 

teknisk platform, og der vil via et EU-udbud skulle indkøbes et 

antal kameraer med henblik på anvendelse dels mobilt, dels 

stationært.  
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Om projektets generelle formål kan Rigspolitiet supplerende 

oplyse, at det forventes, at implementeringen vil medføre et 

betydeligt kvalitetsmæssigt løft i politiets opgavevaretagelse. 

Det gælder både i relation til f.eks. trafiksikkerheden og ind-

satsen mod den grænseoverskridende kriminalitet.  

 

Som eksempler på anvendelsen kan nævnes, at ANPG f.eks. 

vil kunne anvendes ved trafikale knudepunkter til at afdække 

spiritusbilister, der er frakendt retten til at føre bil, men allige-

vel fortsætter hermed, ligesom ANPG på effektiv og hurtig vis 

vil kunne medvirke til at afdække mønstre blandt omrejsende 

kriminelle, der kører ind og ud af Danmark med tyvekoster.   

 

For så vidt angår den mobile gadeplanskontrol vil de nuværen-

de manuelle, stikprøvevise tjek af nummerplader, som betjente 

udfører i forbindelse med patruljevirksomhed, kunne blive au-

tomatiserede og systematiserede ved ANPG-aflæsning ved 

hjælp af kameraer monteret på patruljevognenes tag.  

 

ANPG-data vil endvidere kunne være yderst relevante ved ef-

terforskning, f.eks. når politiet søger efter en flugtbil efter et 

røveri. Ud over anvendelse til konkrete efterforskninger og 

straffesager vil det desuden være muligt at trække statistikker, 

foretage søgninger og analyser med henblik på tilrettelæggelse 

af kriminalitetsbekæmpelsen.  

 

Rigspolitiet er som nævnt ved at planlægge implementeringen 

af ANPG. Der er således netop sket udbud, og samtidig arbej-

der Rigspolitiet på at fastlægge de nærmere rammer for anven-

delsen af oplysningerne fra ANPG.  

 

I den forbindelse drøftes vilkårene for politiets anvendelse af 

oplysningerne fra ANPG med Datatilsynet. Det er endnu for 

tidligt at sige, hvorledes de konkrete forskrifter om politiets 

anvendelse af oplysningerne fra ANPG vil blive udformet, 

herunder hvor længe politiet kommer til at opbevare oplysnin-

gerne, og hvad politiet må anvende dem til.” 

 

 

Som det fremgår af Rigspolitiets udtalelse, vil teknologien med automatisk 

nummerpladegenkendelse (ANPG) kunne være et effektivt arbejdsredskab 

for dansk politi på både beredskabs- og efterforskningsområdet. Samtidig 

rejser teknologien nogle centrale spørgsmål, når det bl.a. gælder opbeva-

ring og anvendelse af de identificerede oplysninger. Jeg har i den forbin-

delse noteret mig, at Rigspolitiet lige nu drøfter sagen med Datatilsynet. 

Jeg har anmodet Rigspolitiet om at blive orienteret om resultatet af disse 

drøftelser, hvorefter der vil blive taget stilling til den nærmere implemen-

tering af ANPG. 
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Der henvises i øvrigt til Justitsministeriets besvarelse af 16. september 

2014 af spørgsmål nr. 1254 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. 

 

 

 


